Nº 248, segunda-feira, 22 de dezembro de 2008 573 ISSN 1677-7069

EDITAL Nº 39, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO PARÁ - CEFET/PA,
no uso de suas atribuições legais torna público que estarão pror-
rogadas as inscrições para o PROCESSO SELETIVOS DOS CUR-
SOS SUPERIORES/2009, objeto do Edital nº 029/2008-CEFET/PA,
até 09 de Janeiro de 2009. Fica igualmente prorrogado o prazo de
inscrição, aos agraciados pela Isenção da Taxa de Inscrição, para o
dia 26 de dezembro de 2008 até às 18 horas. O Edital Completo se
encontra a disposição dos interessados no local de inscrição e na
home page do CEFET/PA: www.cefetpa.br

ADJAIR SOUZA CORREA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1
AO CONTRATO No- 26/2007

Número do Contrato: 26/2007. No- Processo: 23055.000997/2008-23.
Contratante: Centro Federal de Educação Tecnológica do Piauí. CNPJ
Contratado: 23.522.790/0001-70. Contratada: Dôta Engenharia Ltda.
Objeto: Alteração do Contrato Original na sua Cláusula QUARTA -
DOS PREÇOS E CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS, o valor deste
Aditivo para o período de sua vigência é de R$ 5.536,80 (cinco mil
quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). Data de As-
sinatura: 09/12/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1
AO CONTRATO No- 29/2007

Número do Contrato: 29/2007. No- Processo: 23055.002265/2008-78.
Contratante: Centro Federal de Educação Tecnológica do Piauí. CNPJ
Contratado: 23.522.790/0001-70. Contratada: Dôta Engenharia Ltda.
Objeto: Alteração do Contrato Original na sua Cláusula SEGUNDA -
DO VALOR DO CONTRATO, o valor deste Aditivo para o período

de sua vigência é de R$ 11.872,72 (onze mil oitocentos e setenta e
dois reais e setenta e dois centavos). Data de Assinatura:
09/12/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 23/2007. Nº Processo: 23055001500200894.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLO-
GICA DO PIAUI. CNPJ Contratado: 23522790000170. Contratado :
DOTA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Alteração da cláusula se-
gunda do contrato original nº 23/2007. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 Valor Total: R$11.624,02. Fonte: 112915021 -
2008NE900969. Data de Assinatura: 08/12/2008.

(SICON - 19/12/2008) 153022-15216-2008NE900002

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 220/2008

Nº Processo: 23057006933200896 . Objeto: Capacitação continuada
de Professores e tutores no Âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil - UAB. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Conforme
parecer da CONJUR nº.167/2008 de 18/12/2008. Declaração de Dis-
pensa em 19/12/2008 . JUSCELINO CARDOSO DE MEDEIROS .
Diretor de administração e de Planejamento . Ratificação em
19/12/2008 . BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA . Diretor Geral .
Valor: R$ 43.471,26 . Contratada :FUNDACAO DE APOIO A EDU-
CACAO E AODESENVOLVIMENTO TECNO . Valor: R$
43.471,26

(SIDEC - 19/12/2008) 153024-15218-2008NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 221/2008

Nº Processo: 23057007029200843 . Objeto: Execução de Curso de
Pós-Graduação LATU SENSU em Educação Profissional. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Conforme parecer da CONJUR de nº
402/2008 de 19/12/2008. Declaração de Dispensa em 19/12/2008 .
JUSCELINO CARDOSO DE MEDEIROS . Diretor de Adminis-
tração e de Planejamento . Ratificação em 19/12/2008 . BELCHIOR
DE OLIVEIRA ROCHA . Diretor Geral . Valor: R$ 353.040,00 .
Contratada :FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AODE-
SENVOLVIMENTO TECNO . Valor: R$ 353.040,00

(SIDEC - 19/12/2008) 153024-15218-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2008

Nº Processo: 23063001747200810. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 08467317000144. Contratado : TOTAL - FIRE COMER-
CIO DE MATERIAISDE SEGURANCA LTDA -. Objeto: O Con-
trato tem por objeto a garantia deentrega e assistência técnica re-
ferente à aquisição do equipamento: Extintor de Incêndio. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 suas atualizaçõese outros dispositivos le-
gais. Vigência: 31/10/2008 a 31/10/2009. Valor Total: R$3.775,50.
Fonte: 100915021 - 2008NE900782. Data de Assinatura:
31/10/2008.

(SICON - 19/12/2008) 153010-15244-2008NE900039

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2008

Nº Processo: 23063002361200817. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 04568982000173. Contratado : SPLIT AIR DE ICARAI
REFRIGERACAO -LTDA EPP. Objeto: O Contrato tem por objeto a
garantia deentrega e assistência técnica referente à aquisição do equi-
pamento: condicionador de alta tecnologia e split. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 suas atualizaçõese outros dispositivos legais. Vigência:
12/11/2008 a 12/11/2009. Valor Total: R$2.015,00. Fonte: 112000000
- 2008NE901148 Fonte: 250159999 - 2008NE901151. Data de As-
sinatura: 12/11/2008.

(SICON - 19/12/2008) 153010-15244-2008NE900039

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2008

Nº Processo: 23063002361200817. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 39119656000163. Contratado : MULTISUPRIMENTOS
SUPRIMENTOS E -EQUIPAMENTOS PARA ESCRIT. Objeto: O
Contrato tem por objeto a garantia deentrega e assistência técnica
referente à aquisição do equipamento: refrigerador frigobar. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 suas atualizaçõese outros dispositos legais.
Vigência: 11/12/2008 a 11/12/2009. Valor Total: R$680,00. Fonte:
112000000 - 2008NE901150. Data de Assinatura: 11/12/2008.

(SICON - 19/12/2008) 153010-15244-2008NE900039

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2008

Nº Processo: 23063001622200881. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 03554518000165. Contratado : AMLUZ COMERCIAL
LTDA ME -Objeto: O Contrato tem por objeto a garantia deentrega e
assistência técnica referente à aquisição dos equipamentos: modem
externo e placade rede. Fundamento Legal: Lei 8666/93 suas atua-
lizaçõese outros dispositivos legais. Vigência: 19/11/2008 a
19/11/2009. Valor Total: R$225,90. Fonte: 112000000 -
2008NE901117. Data de Assinatura: 19/11/2008.

(SICON - 19/12/2008) 153010-15244-2008NE900039

EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2008

Nº Processo: 23063002230200830. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 62723838000160. Contratado : POLITERM INSTRU-
MENTOS DE MEDICAO -LTDA.. Objeto: O Contrato tem por ob-
jeto a garantia deentrega e assitência técnica referente à aquisição do
equipamento:fonte de alimentação. Fundamento Legal: Lei 8666/93
suas atualizaçõese outros dispositivos legais. Vigência: 12/11/2008 a
12/11/2009. Valor Total: R$1.276,00. Fonte: 250159999 -
2008NE901142. Data de Assinatura: 12/11/2008.

(SICON - 19/12/2008) 153010-15244-2008NE900039

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2007
PROJETOS APROVADOS

RESULTADOS DA 2ª CHAMADA

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES torna público o resultado da seleção dos projetos referentes ao Edital nº 001/2007 - PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCENCIA, conforme quadros em anexo.

As instituições federais deverão acessar o Termo de Cooperação no seguinte endereço: http://www.capes.gov.br/educacao-basica/prodocencia. As instituições estaduais receberão ofício de instrução para
celebração dos convênios.

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS Formação de professores nas áreas de ciências e linguagens
2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS Espaço de formação compartilhada entre professores da Educação Básica e licenciandos
3 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO Ciência e Cidadania: construindo saberes e fazeres na Escola
4 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ Formação integrada de Professores para a Educação Básica
5 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS Aprendendo a Ensinar Química
6 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN. DA PARAÍBA PIBID - Licenciatura em Química - CEFET-PB
7 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
9 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA A formação inicial docente no viés do cotidiano escolar
10 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA Programa Institucional de Incentivo à Docência da UFSC
11 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Ações articuladas dos cursos de licenciaturas da UFC com escolas públicas de educação básica de Fortaleza
12 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Projeto Institucional PIBID/UFSM
13 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO PARÁ Ciências em Ação
14 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE Programa PIBID da Universidade Federal de Sergipe - UFS

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES - PRESIDENTE DA CAPES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23038033348200817. Objeto:
Pregão Eletrônico - Registro de Preçosspara contratação de serviços em Tecnologia da Informação (TI),
complementares às atividades da CAPES, para desenvolvimento de novos sistemas de informação em
regime de fábrica de software para atendimento às áreas de negócio do Órgão, bem como re-de-
senvolvimento de sistemas legados com vista à evolução tecnólogica de seu ambiente de TI.

VILSON ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2008) 154003-15279-2008NE900103

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1320/2008

Nº Processo: 23038041431200860 . Objeto: Aquisição de livros contendo assinaturaanual de publicação
de atualização jurídica: ADV-ADVOCACIA DINÂMICA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Solicitação feita pela PF/CAPES Declaração
de Inexigibilidade em 18/12/2008 . WEDER MATIAS VIEIRA . Coordenador-Geral de Recursos
Logísticos . Ratificação em 18/12/2008 . DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER . Diretora de
Gestão . Valor: R$ 2.586,00 . Contratada :ATUALIZACAO PROFISSIONAL COAD LTDA. . Valor: R$
2.586,00

(SIDEC - 19/12/2008) 154003-15279-2008NE900426